Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.896, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Autoria: Vereador Serginho

Denomina Rua Frederico Fredericci Testa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Frederico Fredericci Testa a atual Rua 3 (fase 3),
localizada no Loteamento Belle Ville, com início na Rua 1 (fase 3) e término na Rua 4 (fase 3),
neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Frederico Fredericci Testa

Art. 2º A biografia do homenageado, constante do anexo único, integra a presente Lei.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de dezembro de 2023, 385º da fundação do Povoado e 379º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 06 de dezembro de 2023.

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Secretária de Governo e Relações Institucionais

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

5D
-2

00
4-

7C
12

-E
98

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
B

5D
-2

00
4-

7C
12

-E
98

C

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.896/2023
Autoria: Vereador Serginho

ANEXO ÚNICO

Frederico Fredericci Testa é filho de Vicente Testa e Rosa Testa. Nasceu em Taubaté/SP no
dia 1º de janeiro de 1941. Começou a trabalhar muito cedo para ajudar a família.

Foi casado com a servidora pública municipal Neide Peixoto Testa, de família tradicional
na política e da parte alta da cidade (sobrinha do ex-prefeito Milton de Alvarenga Peixoto, irmã do
ex-prefeito Roberto Pereira Peixoto, irmã do ex-vereador Moacir Pereira Peixoto e tia do ex-vereador
Carlos Peixoto). Pai de Isabel Cristina Peixoto Testa e Frederico Fredericci Testa Junior, possui
quatro netos (Gabriela, Fernanda, Luiz Eduardo e Victor) e três bisnetos (Davi, Maria Clara e Malia).

Formado em Contabilidade na Universidade de Taubaté.
Trabalhou na PROLIM, SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos e SABESP, onde

foi gerente e se aposentou, sendo em todos os momentos um servidor atencioso, educado, prestativo
e exemplar.

Católico praticante, foi membro do Movimento Cursilho de Cristandade de Taubaté, onde
participou de muitos retiros em momentos de encontro de cada pessoa consigo mesma, com Cristo e
com a comunidade. Nesses encontros, o cidadão Frederico Testa e um grupo de cristãos, leigos e
sacerdotes, testemunhavam suas caminhadas e colocavam para reflexão e debate temas ligados à fé e
à vida.

Foi um grande esportista, defendendo como atleta de futebol de campo as equipes do Vera
Cruz, Corinthians de Taubaté, São Paulo de Taubaté, São Pedro, São Joanense, Farrapos e Unidos
Clube. Como atleta de futebol de salão, defendeu as equipes do Paulistano, Embaré, Cestas de Natal
Amaral e TCC - Taubaté Country Club.

Frederico Testa foi cronista esportivo nas rádios Difusora, Cultura e Cacique, na cidade de
Taubaté, sendo um grande apoiador do esporte amador e torcedor fanático do Esporte Clube Taubaté.

Quando se aposentou da SABESP, aceitou o convite do então Prefeito Antonio Mário Ortiz
para trabalhar no gabinete da Prefeitura Municipal e ajudar no trabalho administrativo através de
projetos e contatos com as concessionárias que prestavam serviços na cidade, pela sua experiência de
muitos anos na área.

Foi com profundo pesar que a cidade de Taubaté recebeu a notícia de seu falecimento em
18 de novembro de 2021, sendo sepultado no Cemitério Municipal de Taubaté.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

5D
-2

00
4-

7C
12

-E
98

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
B

5D
-2

00
4-

7C
12

-E
98

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CB5D-2004-7C12-E98C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 06/12/2023 15:48:50

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 06/12/2023 15:51:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/CB5D-2004-7C12-E98C

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/CB5D-2004-7C12-E98C